Pars altera textum latinum comprehendit, aptissimo apparatu critico instructum, elegantissimo sermone italico a Gualthario Calboli, viro de litteris latinis bene merito, conversum.

Nunc vero judicium instituamus oportet de altero ejusdem seriei libro quo Xanthi Viriati clarissimi saec. XV scriptoris latini continentur scripta: epistulae, commentationes, carmina; quae nunc primum latine doctissimus vir Hamletus Ton-

dini quasi e bibliothecae tenebris eripit et sermone italico elegantissime apissimeque interpretatur. Qui non tantum accuratissimam perficit interpretationem, verum etiam in praefatione doctissime disseruit de X. Viriati aetate, de ejus aequalibus viris Foroliviensibus —in primis Ordelaphis, Nomaiis—, de vita, moribus, familia scriptoris, opportunis adnotationibus illustans.

Hac in editione vernacula versione instructa qui legerit epistulam illam quae "de vita misera" inscribitur vel illam "ad Luffum Nomaium" mentem non movere, non delectare non poterit, cum tantum animi ardorem, tantam argumentorum vim tantaque doctrinae exempla, quibus Xanthus Viriatus utitur in dicendo, perspexerit.

Feliciter eruditissimis parestantissi misque viris Joanni Baptista Pighi et Hamleto Tondini qui huic Bibliothecae vulgandaे moderantur quosque comiter sed instanter rogamus ut tam nobile inceptum —"Thesaurum Latinitatis"— novis voluminibus fortunent atque locupletent.

WESTERINK, L. G. — *Arethae Archiepiscopi Caesariensis scripta minora*, Vol. I. Edit. B. G. Teuner, Lipsiae (Leipzig), 1968.

Bibliothecae Scriptorum Graecorum et Latinorum Teubnerianae Corpus denuo locupletatur Arethae Archiepiscopi Caesariensis scriptis minoribus. Vol. I, Lipsiae in lucem nuper editis.

In hujus editionis praefatione primum de Codice Mosquensi sci-tissime agitur, a Maximo Margunio exarato, qui materiam codicis ex pluribus exemplaribus congregavit;

quo tempore exaratus sit codex, quo modo "manu docta, non inventa, sed properanti, orthographia accurata" conscripserit scriba. De notis marginalibus etiam tractatur deque origine codicis (IX-XVIII).

Deinde de ceteris subsidiis seu de aliis codicibus disputat auctor, scilicet, de codice Cosinitsae (Cosiphoenissae), de codice Athous Batopedii 456, de versione latina trium opusculorum Arethae ab Aloysio Lipomano perfecta (XVIII-XX).

Denique de ratione hujus editionis ipsum auctorem audire licet: "Eorum qui ante me Aretham vel totum vel Mosquensem edere instiuerunt (O. von Gebhardt, C. de Boor, S. B. Kougeas, J. Compernass) nemini contigit ut incepsum consumarent... itaque magna ex parte scripta minora iam typis vulgata erant, ita tamen ut per viginti fere volumina dispersa essent". — "Ipse nihil hac editione egi nisi ut studiosis historiae et theologiae Byzantinae et litterarum classicarum textum integrum et fide dignum proponerem. Codicem Mosquensem photographorum ope partim transcripsi, partim cum editionibus contuli". "In correctionibus aut meis aut alienis recipiendis cautior fui, non quod credam textum Arethae omnino sine mendis ad nos pervenisse, sed quia Arethae tanta licentia in formis verborum et in constructione orationis usus est, insolentissima quaeque scriptorum veterum de industria imitando et adaugendo, ut difficillimum dijudicatu sit, ad quam legem talia exigere oporteat".